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ТРЕБОВАНИЯ К УРОВНЮ ПОДГОТОВКИ ПОСТУПАЮЩИХ В АСПИРАНТУРУ

Программа вступительного испытания по профилю подготовки 25.00.26«Землеустройство, кадастр и мониторинг земель»
предназначена для поступающих в аспирантуру в качестве руководящего учебно-методического документа для целенаправленной подготовки к сдаче вступительного испытания. 

Целью проведения  вступительных испытаний является оценка знаний, готовности и возможности поступающего к освоению программы подготовки в аспирантуре, к самостоятельному выполнению научной работы, подготовке и защите диссертации на соискание ученой степени кандидата. Поступающий в аспирантуру должен продемонстрировать высокий уровень практического и теоретического владения материалом вузовского курса по дисциплинам направления «Землеустройство», «Кадастр недвижимости», «Градостроительство и планировка населенных мест», «Научные исследования и проектирование». 

СОДЕРЖАНИЕ И СТРУКТУРА ВСТУПИТЕЛЬНОГО ЭКЗАМЕНА

ПО СПЕЦИАЛЬНОСТИ

Вступительный экзамен проводится в форме компьютерного тестирования. 
Тестирование длится 60 минут без перерывов. Отсчёт времени начинается с момента входа соискателя в тест. Инструктаж, предшествующий тестированию, не входит в указанное время. У каждого тестируемого имеется индивидуальный таймер отсчета. Организаторами предусмотрены стандартные черновики, использование любых других вспомогательных средств запрещено.

Тест состоит из 39 тестовых заданий базовой сложности разных типов: с выбором одного или нескольких верных ответов из 3-8 предложенных, на установление верной последовательности, соответствия, с кратким ответом.
Распределение заданий в тесте по содержанию представлено в Таблице 1.

Таблица 1 

Структура теста по профилю подготовки 25.00.26 «Землеустройство, кадастр и мониторинг земель»
	№ 
	Модуль теста
	Содержательный блок

(Контролируемая тема)
	Кол-во 

заданий 
в билете
	Максимальный 

балл за модуль

	1
	Землеустройство
	Основы землеустройства
	4
	12

	
	
	Внутрихозяйственное землеустройство
	2
	

	
	
	Современные проблемы землеустройства и кадастра
	4
	

	
	
	Управление земельными ресурсами и объектами
недвижимости
	2
	

	2
	Кадастр недвижимости
	Кадастр недвижимости
	2
	8

	
	
	Земельный кадастр и мониторинг земель
	2
	

	
	
	Правовое обеспечение землеустройства и кадастров
	2
	

	
	
	Ведение кадастра недвижимости
	2
	

	3
	Градостроительство и планировка населенных  мест
	Основы градостроительства и планировки 
населенных  мест
	3
	15

	
	
	Территориальное прогнозирование и планирование
	3
	

	
	
	Инженерное обустройство территории
	3
	

	4
	Научные исследования и проектирование 


	Методология научных исследований
	2
	4

	
	
	Информационные системы обеспечения градостроительной деятельности
	2
	

	
	
	ИТОГО
	39
	39
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ОБРАБОТКА РЕЗУЛЬТАТОВ 
Проверка правильности выполнения заданий всех частей производится автоматически по эталонам, хранящимся в системе тестирования. 
За правильно выполненное задание поступающий получает 1 балл. За неправильный ответ либо отсутствие ответа поступающий получает 0 баллов. Максимальная итоговая оценка за выполнение теста – 39 баллов. Первичный балл пересчитывается в итоговый балл в соответствии с таблицей 2. 
Расчёт итогового балла по результату тестирования

Таблица 2

	Тестовый балл
	Процент верно выполненных 

заданий, %
	Традиционная оценка
	Используемая шкала 

оценивания
	Итоговый балл, баллы

	0
	10
	0
	28
	неудовлетворительно
	F
	0
	55

	11
	17
	29
	43
	удовлетворительно
	C
	56
	64

	28
	23
	44
	58
	
	C+
	65
	69

	24
	27
	59
	70
	хорошо
	B
	70
	79

	28
	32
	71
	83
	
	B+
	80
	89

	33
	35
	84
	90
	отлично
	A
	90
	95

	36
	39
	91
	100
	
	A+
	96
	100


